
S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.438. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 10 unități 

administrativ-teritoriale din județul Sibiu .................... 2–12

3.309. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea anexei nr. 6 la

Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 3.698/2015 pentru aprobarea formularelor

de înregistrare fiscală a contribuabililor și a tipurilor de 

obligații fiscale care formează vectorul fiscal .............. 13–16

P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 959 Marți, 5 decembrie 2017



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, 

în 10 unități administrativ-teritoriale din județul Sibiu

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 10 unități administrativ-

teritoriale din județul Sibiu, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Dumbrăveni — sectoarele cadastrale

nr. 4, 5, 6, 8, 12, 13, 14, 18, 20, 22, 23 și 24;

b) unitatea administrativ-teritorială Loamneș — sectoarele cadastrale nr. 7,

8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 40, 84 și 85;

c) unitatea administrativ-teritorială Ludoș — sectoarele cadastrale nr. 1, 3, 4,

5, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 21, 22, 25 și 26;

d) unitatea administrativ-teritorială Marpod — sectoarele cadastrale nr. 25,

27, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 43 și 45;

e) unitatea administrativ-teritorială Moșna — sectoarele cadastrale nr. 5, 9,

10, 11, 16, 19 și 26;

f) unitatea administrativ-teritorială Nocrich — sectoarele cadastrale nr. 28,

29, 30, 34 și 52;

g) unitatea administrativ-teritorială Poplaca — sectoarele cadastrale nr. 2, 4,

5 și 6;

h) unitatea administrativ-teritorială Roșia — sectoarele cadastrale nr. 2, 13,

16, 19, 57, 58, 75, 76, 77, 78, 79, 82, 83, 84, 85, 88, 89, 90, 98, 99, 100, 101, 104,

105, 126, 127, 128, 129, 130, 132, 133, 135, 138, 139, 140, 145, 150, 153 și 155;

i) unitatea administrativ-teritorială Slimnic — sectoarele cadastrale nr. 6, 12,

14, 16, 17, 20, 25, 31, 32, 34, 39, 43, 50, 55, 56, 62, 63, 78, 104, 116, 119 și 123;

j) unitatea administrativ-teritorială Șura Mare — sectoarele cadastrale nr. 63

și 82.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—10*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—10 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 10 noiembrie 2017.

Nr. 1.438.

*) Anexele nr. 1—10 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

2



ANEXA Nr. 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

3

¬«98

¬«43

¬«82

¬«2

¬«100

¬«57

¬«55

¬«17

¬«22

¬«56

¬«29 ¬«19

¬«80

¬«33

¬«54

¬«36

¬«3

¬«81 ¬«99
¬«70

¬«71

¬«41

¬«97

¬«44

¬«1

¬«95

¬«53

¬«15

¬«69

¬«90

¬«40

¬«83

¬«88

¬«73

¬«7

¬«46

¬«48

¬«59

¬«52

¬«68

¬«75

¬«67

¬«32

¬«87

¬«66

¬«50

¬«76

¬«49

¬«10

¬«74

¬«24 ¬«25

¬«13

¬«18

¬«64

¬«11

¬«89

¬«94

¬«0

¬«20

¬«60

¬«72

¬«28

¬«34

¬«31

¬«23

¬«30

¬«77

¬«79

¬«85

¬«84

¬«9

¬«62

¬«45

¬«14

¬«78

¬«38

¬«86

¬«58

¬«39

¬«12

¬«61

¬«37
¬«42

¬«92

¬«47

¬«4

¬«93

¬«27

¬«65

¬«96

¬«63

¬«16

¬«91

¬«8

¬«26

¬«35

¬«6
¬«5

¬«21

¬«51

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: SIBIU

UAT: DUMBRĂVENI

Sectoare: 4, 5, 6, 8, 12, 13, 14, 15, 18, 20, 22, 23, 24

±

UAT ALMA

UAT AȚEL

JUDEȚUL MUREȘ

UAT BIERTAN

UAT HOGHILAG

JUDEȚUL MUREȘ



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

4

¬ «39
¬ «65

¬ «51
¬ «66

¬ «85

¬ «10
1

¬ «40

¬ «60
¬ «49

¬ «38

¬ «4

¬ «10
4

¬ «9

¬ «48

¬ «10
6

¬ «10

¬ «53

¬ «69

¬ «10
0

¬ «24

¬ «74

¬ «58

¬ «90

¬ «55

¬ «13

¬ «10
2

¬ «34
¬ «44

¬ «99

¬ «25

¬ «98

¬ «12

¬ «33

¬ «62

¬ «80

¬ «3

¬ «94¬ «30

¬ «47
¬ «56

¬ «93

¬ «79

¬ «35

¬ «10
5¬ «36

¬ «84

¬ «59

¬ «78

¬ «57

¬ «1

¬ «52

¬ «23

¬ «75

¬ «63
¬ «64

¬ «82

¬ «6

¬ «76

¬ «96

¬ «68

¬ «28
¬ «26

¬ «7

¬ «73

¬ «37

¬ «16
¬ «41

¬ «11

¬ «50

¬ «83

¬ «54

¬ «27

¬ «97

¬ «19
¬ «32

¬ «29

¬ «20
¬ «2

¬ «81
¬ «77

¬ «89
¬ «87¬ «88

¬ «91

¬ «86

¬ «8

¬ «71

¬ «42

¬ «21 ¬ «22

¬ «72
¬ «70

¬ «43

¬ «18

¬ «92

¬ «17

¬ «95

¬ «10
3

¬ «67

¬ «15

¬ «61
¬ «46

¬ «45

¬ «14
¬ «5

¬ «31

¬ «0

R
e
p
re

z
e
n

ta
re

a
 g

ra
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
re

lo
r 

c
a
d
a
s
tr

a
le

 î
n
 c

a
re

 s
e
 d

e
s
fă

ș
o

a
ră

 l
u
c
ră

ri
 d

e
 î

n
re

g
is

tr
a
re

 s
is

te
m

a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 S
IB

IU

U
A

T
: 

L
O

A
M

N
E

Ș

S
e
c
to

a
re

: 
7
, 

8
, 

9
, 

1
0

, 
1
1
, 

1
5

, 
1

6
, 
1

7
, 

1
8
, 

2
0

, 
2

1
, 

2
2
, 

2
3

, 
2

4
, 

4
0
, 

8
4

, 
8

5

±

U
A

T
 L

U
D

O
Ș

U
A

T
 S

L
IM

N
IC

U
A

T
 Ș

E
IC

A
 M

IC
Ă

U
A

T
 P

Ă
U

C
A

U
A

T
 Ș

E
IC

A
 M

A
R

E

U
A

T
 O

C
N

A
 S

IB
IU

L
U

I



ANEXA Nr. 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

5

¬«29

¬«46

¬«16

¬«43

¬«30

¬«12

¬«11

¬«31

¬«15

¬«3

¬«19

¬«38

¬«44

¬«1

¬«28

¬«20

¬«32

¬«35

¬«7

¬«14

¬«8

¬«10

¬«21

¬«18

¬«34

¬«37

¬«22

¬«39

¬«42

¬«45

¬«33

¬«27

¬«9

¬«25

¬«13

¬«41

¬«6

¬«4

¬«26

¬«24

¬«23

¬«36

¬«2

¬«17

¬«40

¬«5

¬«0

¬«0
¬«0

¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: SIBIU

UAT: LUDOȘ

Sectoare: 1, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 21, 22, 25, 26.

±

UAT LOAMNEȘ

UAT OCNA SIBIULUI
UAT APOLDU DE JOS

UAT SĂLIȘTE

UAT PĂUCA

JUDEȚUL

ALBA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

6

ANEXA Nr. 4

¬«39

¬«2

¬«7

¬«33

¬«37

¬«11

¬«19

¬«31

¬«20

¬«32

¬«8

¬«44

¬«6

¬«43

¬«35

¬«46

¬«4

¬«27

¬«36

¬«24

¬«5

¬«34

¬«15

¬«10

¬«13

¬«30 ¬«25 ¬«29

¬«42

¬«1

¬«17

¬«3

¬«38

¬«22

¬«14

¬«41

¬«21

¬«45

¬«28

¬«23

¬«9

¬«16 ¬«18
¬«12

¬«40

¬«26

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: SIBIU

UAT: MARPOD

Sectoare: 25, 27, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 43, 45

±

UAT NOCRICH

UAT CHIRPĂR

UAT ALȚÎNA

UAT CÎRȚA

UAT 

ARPAȘU 

DE

JOS



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

7

ANEXA Nr. 5

¬«27

¬«24

¬«7

¬«31

¬«2
¬«3 ¬«1

¬«32

¬«33

¬«42

¬«25

¬«52

¬«6

¬«8
¬«15

¬«60

¬«55

¬«9

¬«20

¬«11

¬«61

¬«48

¬«46

¬«53

¬«63

¬«34

¬«23

¬«59

¬«26

¬«10

¬«30
¬«36

¬«56

¬«43

¬«12

¬«29

¬«16

¬«47

¬«37¬«28

¬«58

¬«4

¬«45

¬«49

¬«38

¬«51

¬«62

¬«13

¬«18

¬«50

¬«44

¬«35

¬«54

¬«22

¬«19

¬«14

¬«17

¬«39

¬«21

¬«40
¬«64

¬«41

¬«57

¬«5

¬«0

¬«0

¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: SIBIU

UAT: MOȘNA

Sectoare: 5, 9, 10, 11, 16, 19, 26.

±

UAT VALEA VIILOR

UAT BÎRGHIȘ

UAT BRATEIU

UAT AȚEL

UAT BIERTAN

UAT MIHĂILENI

UAT MEDIAȘ



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

8

ANEXA Nr. 6

¬«119

¬«145

¬«79

¬«78

¬«38

¬«26

¬«126

¬«39

¬«28

¬«29

¬«144

¬«146

¬«143

¬«76

¬«74

¬«135

¬«125

¬«5

¬«15

¬«30

¬«141
¬«111

¬«34

¬«10

¬«8

¬«9

¬«114

¬«19

¬«24

¬«31

¬«121

¬«71

¬«118

¬«77

¬«33

¬«44

¬«69

¬«127

¬«63

¬«131

¬«67

¬«75

¬«109

¬«136

¬«57

¬«66

¬«11

¬«138 ¬«147

¬«43

¬«64

¬«110

¬«55

¬«7

¬«27

¬«51

¬«42

¬«50

¬«122

¬«120

¬«100

¬«72

¬«47

¬«52

¬«123

¬«2

¬«23

¬«35

¬«92

¬«13
¬«14

¬«0

¬«68

¬«128

¬«25

¬«32¬«45

¬«105

¬«108

¬«132

¬«116

¬«59

¬«87

¬«129¬«93

¬«139

¬«21

¬«6

¬«107

¬«49

¬«65

¬«148

¬«12

¬«80

¬«90

¬«89

¬«22

¬«73

¬«53

¬«3

¬«133¬«134

¬«60

¬«37

¬«61

¬«117

¬«48

¬«140

¬«4

¬«20

¬«115

¬«41

¬«88

¬«40

¬«70

¬«104

¬«130

¬«16

¬«98

¬«1

¬«86
¬«137¬«103

¬«113

¬«124

¬«106

¬«142

¬«54

¬«18

¬«82

¬«83

¬«99

¬«102

¬«62

¬«36

¬«85

¬«46

¬«95

¬«81

¬«17

¬«94

¬«112

¬«56

¬«101

¬«84

¬«0

¬«91

¬«97
¬«96

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: SIBIU

UAT: NOCRICH

Sectoare: 28, 29, 30, 34, 52.

±

UAT ROȘIA

UAT ALȚÎNA

UAT MARPOD

UAT MIHĂILENI

UAT VURPĂR

UAT AVRIG

             UAT 

PORUMBACU DE JOS

UAT CÎRȚA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

9

ANEXA Nr. 7

¬«25

¬«17

¬«24

¬«26

¬«13

¬«23

¬«27

¬«14

¬«6 ¬«5

¬«16

¬«11

¬«3

¬«8

¬«28

¬«2
¬«1

¬«21

¬«4

¬«20

¬«10

¬«15

¬«9

¬«22

¬«18

¬«12

¬«19

¬«7

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: SIBIU

UAT: POPLACA

Sectoare: 2,4,5,6

±UAT CRISTIAN

UAT RĂȘINARI

UAT GURA RÎULUI

UAT CRISTIAN

UAT 

SIBIU

UAT 

CRISTIAN

UAT ORLAT

UAT SĂLIȘTE

UAT RÎU SADULUI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

10

ANEXA Nr. 8

¬«72

¬«6

¬«179

¬«62

¬«178

¬«11

¬«2

¬«38

¬«68

¬«83

¬«156

¬«69

¬«186

¬«3

¬«30

¬«25

¬«165

¬«50

¬«60

¬«16

¬«49

¬«94

¬«193

¬«71

¬«12

¬«9

¬«45

¬«125

¬«31

¬«55

¬«14

¬«20

¬«5

¬«65

¬«88

¬«54

¬«90

¬«17

¬«134

¬«56

¬«33

¬«59
¬«43

¬«159

¬«199

¬«73

¬«162

¬«23

¬«29

¬«181

¬«140

¬«132

¬«70

¬«26

¬«194

¬«1

¬«136

¬«92

¬«195

¬«19

¬«79

¬«10

¬«7

¬«170

¬«53

¬«91

¬«98

¬«108

¬«176

¬«39

¬«135

¬«167¬«155

¬«111
¬«113

¬«95

¬«105

¬«168

¬«85

¬«27

¬«99

¬«24

¬«145

¬«87

¬«46

¬«196

¬«158

¬«123

¬«84

¬«61

¬«191

¬«21

¬«35

¬«15

¬«173

¬«52

¬«97

¬«47

¬«157

¬«148

¬«110
¬«76

¬«130

¬«115

¬«13

¬«103

¬«51

¬«169

¬«66

¬«28

¬«141

¬«188

¬«48

¬«109

¬«18

¬«4

¬«104

¬«161

¬«164

¬«102

¬«36

¬«78

¬«112

¬«160

¬«144

¬«89

¬«197

¬«57

¬«175

¬«107

¬«149

¬«143

¬«189

¬«177

¬«101

¬«133

¬«74

¬«142

¬«34

¬«138

¬«100

¬«187

¬«118

¬«198

¬«63

¬«117

¬«93

¬«22

¬«75

¬«124

¬«128 ¬«172

¬«8

¬«153

¬«122

¬«119

¬«44

¬«120

¬«131 ¬«166

¬«180

¬«86

¬«174

¬«182

¬«152

¬«139

¬«147

¬«116

¬«41

¬«58

¬«150

¬«67

¬«190

¬«192

¬«37

¬«106

¬«183

¬«32

¬«154

¬«127

¬«146

¬«114

¬«184

¬«121

¬«126

¬«96 ¬«82

¬«77

¬«129

¬«163

¬«185

¬«171

¬«42

¬«64

¬«81

¬«40

¬«137

¬«0

¬«80

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

Județ: SIBIU

UAT: ROȘIA

Sectoare: 2, 13, 16, 19, 57, 58, 75, 76, 77, 78, 79, 82, 83,

 84, 85, 88, 89, 90, 98, 99, 100, 101, 104, 105, 126, 127,128,

129, 130, 132, 133, 135, 138, 139, 140, 145, 150, 153, 155.

±

UAT SIBIU

UAT AVRIG

UAT ȘURA MARE

UAT VURPĂR

UAT NOCRICH

UAT ȘELIMBĂR



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

11

A
N

E
X

A 
N

r. 
9

¬ «69

¬ «11
1

¬ «98

¬ «26

¬ «35

¬ «88
¬ «74

¬ «71
¬ «68

¬ «34

¬ «38

¬ «31

¬ «63

¬ «10
0

¬ «43

¬ «64

¬ «17

¬ «47

¬ «10
4

¬ «78

¬ «53

¬ «11
3

¬ «5

¬ «90

¬ «10
3 ¬ «11

9

¬ «61
¬ «65

¬ «56

¬ «11
7

¬ «62

¬ «54

¬ «96

¬ «8

¬ «67
¬ «75

¬ «22

¬ «12

¬ «18

¬ «12
1

¬ «85

¬ «11

¬ «70
¬ «55 ¬ «99

¬ «46

¬ «6
¬ «3

¬ «24
¬ «16

¬ «92

¬ «76

¬ «39

¬ «21

¬ «48

¬ «10
7

¬ «7

¬ «57
¬ «45

¬ «10
1

¬ «93

¬ «41

¬ «20

¬ «12
0

¬ «86

¬ «19

¬ «73

¬ «15
¬ «9

¬ «14

¬ «11
8

¬ «50

¬ «11
0¬ «89

¬ «10
8

¬ «72

¬ «11
2

¬ «91
¬ «60

¬ «40

¬ «12
4

¬ «29

¬ «10
9

¬ «11
5

¬ «27¬ «10

¬ «94
¬ «82

¬ «13

¬ «59

¬ «33¬ «30

¬ «10
2

¬ «23

¬ «4

¬ «10
5

¬ «12
2

¬ «77

¬ «11
6

¬ «87

¬ «11
4

¬ «12
3

¬ «95
¬ «81

¬ «28

¬ «12
5

¬ «83

¬ «36

¬ «52

¬ «1

¬ «25

¬ «2

¬ «66
¬ «84

¬ «44

¬ «37

¬ «32

¬ «80

¬ «58

¬ «79

¬ «10
6

¬ «51
¬ «49

¬ «0

¬ «97¬ «42

¬ «0

¬ «0

R
e
p
re

z
e
n

ta
re

a
 g

ra
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
re

lo
r 

c
a
d
a
s
tr

a
le

 î
n
 c

a
re

 s
e
 d

e
s
fă

ș
o

a
ră

 l
u
c
ră

ri
 d

e
 î

n
re

g
is

tr
a
re

 s
is

te
m

a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 S
IB

IU

U
A

T
: 

S
L

IM
N

IC

S
e
c
to

a
re

: 
6

, 
1

2
, 
1

4
, 

1
6

, 
1

7
, 

2
0
, 

2
5

, 
3

1
, 

3
2
, 

3
4

, 
3

9
, 
4

3
, 

5
0

, 
5

5
, 
5

6
, 

6
2

, 
6

3
, 

7
8
, 

1
0

4
, 

1
1

6
, 

1
1

9
, 

1
2

3

±

U
A

T
 O

C
N

A
 S

IB
IU

L
U

I

U
A

T
 V

U
R

P
Ă

R

U
A

T
 Ș

U
R

A
 M

A
R

E

U
A

T
 L

O
A

M
N

E
Ș

U
A

T
 Ș

E
IC

A
 M

A
R

E



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

12

A
N

E
X

A 
N

r. 
10

¬ «19 ¬ «76

¬ «35

¬ «21
¬ «46

¬ «2

¬ «37

¬ «6

¬ «34

¬ «50

¬ «8

¬ «5

¬ «52
¬ «39

¬ «3

¬ «63

¬ «31

¬ «65

¬ «17

¬ «81
¬ «82

¬ «53

¬ «36

¬ «18

¬ «89

¬ «7

¬ «41¬ «10

¬ «83

¬ «40

¬ «79

¬ «56

¬ «61
¬ «68

¬ «43

¬ «84

¬ «22

¬ «92

¬ «67

¬ «51

¬ «1

¬ «49

¬ «59

¬ «57

¬ «86

¬ «27

¬ «54

¬ «75

¬ «4

¬ «68
¬ «71

¬ «26 ¬ «77

¬ «12 ¬ «87

¬ «80

¬ «15

¬ «42

¬ «38

¬ «58

¬ «74

¬ «20

¬ «29

¬ «48

¬ «62

¬ «55
¬ «32

¬ «66

¬ «28

¬ «91

¬ «70

¬ «9

¬ «88

¬ «60

¬ «25

¬ «78

¬ «16

¬ «11

¬ «14

¬ «44

¬ «47

¬ «73¬ «45

¬ «90¬ «24

¬ «85

¬ «64

¬ «33

¬ «72

¬ «23
¬ «30

¬ «0

¬ «13

¬ «0

R
e
p
r
e
z
e
n

ta
r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d
a
s
tr

a
le

 î
n
 c

a
r
e
 s

e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
r
ă
 l

u
c
r
ă
r
i 

d
e
 î

n
r
e
g

is
tr

a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 S
I
B

I
U

U
A

T
: 

Ș
U

R
A

 M
A

R
E

S
e
c
to

a
r
e
: 

6
3

, 
8

2

±

U
A

T
 O

C
N

A
 S

I
B

I
U

L
U

I

U
A

T
 R

O
Ș

I
A

U
A

T
 S

L
I
M

N
I
C

U
A

T
 S

I
B

I
U

U
A

T
 V

U
R

P
Ă

R



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

13

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 6 la Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.698/2015

pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală 

a contribuabililor și a tipurilor de obligații fiscale 

care formează vectorul fiscal

Având în vedere prevederile art. 32, 86, 88, 89, 90 și art. 91 alin. (4) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, precum și Avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice

comunicat prin Adresa nr. 736.351 din 16.11.2017, 

în temeiul dispozițiilor art. 342 alin. (1) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 11

alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, 

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. I. — Anexa nr. 6 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 3.698/2015 pentru aprobarea formularelor de înregistrare

fiscală a contribuabililor și a tipurilor de obligații fiscale care formează vectorul

fiscal, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 979 și 979 bis din

30 decembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. III. — Direcția generală proceduri pentru administrarea veniturilor,

Direcția generală de tehnologia informației, precum și direcțiile generale regionale

ale finanțelor publice și unitățile fiscale subordonate vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

p. Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Daniel Florin Anghel

București, 20 noiembrie 2017.

Nr. 3.309.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

14

ANEXĂ1)

(Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 3.698/2015)

1)

Formularul prevăzut în anexă este reprodus în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

15

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului (050) „Cerere de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal al contribuabilului”

Depunerea cererii
Cererea de înregistrare a domiciliului fiscal al contribuabilului

se completează și se depune de către contribuabilii care solicită

înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal, cu excepția cazului

în care contribuabilii își modifică domiciliul sau sediul social care

reprezintă și domiciliul fiscal.

Cererea se depune direct sau prin împuternicit/reprezentant

legal/reprezentant fiscal la registratura organului fiscal

competent ori la poștă prin scrisoare recomandată, la termenele

stabilite de legislația în vigoare, și va fi însoțită de documente

care să facă dovada deținerii sau ocupării legale a spațiului

pentru noul domiciliu fiscal.

Organul fiscal competent este organul fiscal în a cărui rază

teritorială urmează a se stabili noul domiciliu fiscal al

contribuabilului.

Cererea se completează în două exemplare, înscriindu-se

cu majuscule, citeț și corect, toate datele prevăzute. Un

exemplar se păstrează de contribuabil, iar celălalt exemplar se

depune la organul fiscal competent.

Completarea cererii
I. Felul cererii

Se marchează cu „X” pct. 1 sau 2, după caz.

Atenție! În cazul cererii de modificare se completează toate

rubricile formularului cu datele valabile la momentul declarării,

indiferent dacă acestea au mai fost declarate.

II. Date de identificare a contribuabilului

Rândul 1. Nume, prenume/Denumire

Se completează cu numele, prenumele sau denumirea

contribuabilului.

Rândul 2. Cod de identificare fiscală

Se completează cu:

— codul unic de înregistrare, pentru persoanele fizice și

juridice, precum și pentru alte entități care se înregistrează

potrivit legii speciale la registrul comerțului, conform art. 82

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare (Codul de
procedură fiscală);

— codul de înregistrare fiscală, pentru:

— persoanele juridice, precum și pentru asocieri și alte

entități fără personalitate juridică, cu excepția persoanelor

juridice, precum și a altor entități care se înregistrează potrivit

legii speciale la registrul comerțului, potrivit art. 82 alin. (1) lit. a)

din Codul de procedură fiscală;

— persoanele fizice care desfășoară activități economice

în mod independent sau exercită profesii libere, cu excepția

persoanelor fizice, precum și altor entități care se înregistrează

potrivit legii speciale la registrul comerțului, potrivit art. 82

alin. (1) lit. c) din Codul de procedură fiscală;

— codul numeric personal atribuit, potrivit legii speciale,

persoanelor fizice, altele decât cele care desfășoară activități



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 959/5.XII.2017

16

economice în mod independent sau exercită profesii libere,

potrivit art. 82 alin. (1) lit. d) din Codul de procedură fiscală.

Rândul 3. Domiciliul/Sediul social/Locul de desfășurare

efectivă a activității principale

Se completează cu adresa domiciliului, a sediului social sau

a locului de desfășurare efectivă a activității principale, după

caz.

Atenție! În cazul în care declarația este completată de către

împuternicitul/reprezentantul legal/reprezentantul fiscal al

contribuabilului, se vor trece datele de identificare ale

contribuabilului pe care îl reprezintă.

Rândul 4. Codul CAEN al obiectului principal de activitate

Se va înscrie codul CAEN al obiectului principal de activitate,

astfel cum a fost declarat cu ocazia înființării sau autorizării.

III. Domiciliul fiscal actual al contribuabilului

Se completează adresa unde contribuabilul are ultimul

domiciliu fiscal. 

IV. Adresa unde urmează a se stabili noul domiciliu fiscal

al contribuabilului

Se completează adresa unde contribuabilul dorește să își

stabilească noul domiciliu fiscal.

V. Reprezentare prin:

Se marchează cu „X” în cazul în care, în relația cu organul

fiscal, contribuabilul este reprezentat prin

împuternicit/reprezentant legal/reprezentant fiscal și se înscriu

numărul și data înregistrării la organul fiscal, de către

împuternicit, a actului de împuternicire, în formă autentică și în

condițiile prevăzute de lege, sau numărul și data înregistrării

deciziei de aprobare a calității de reprezentant fiscal.

Date de identificare:

Se completează cu datele de identificare ale împuternicitului/

reprezentantului legal/reprezentantului fiscal.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 959/5.XII.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUY493|060536]


